
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕСЕНОВСКОЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 сентября 2023 года Москва № 9/4 

 

           Об утверждении регламента реализации полномочий 

администрации поселения Десеновское по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

                В соответствии с статьями 20, 47.2, 105 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, приказом Минфина России от 18.11.2022 N 172н 

«Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», с учетом письма Минфина России 

от 16 февраля 2023 года N 23-01-06/12981, Положением о бюджетном процессе в 

поселении Десеновское, утвержденным решением Совета депутатов поселения 

Десеновское от 21.12.2017 года № 10/12/2017., Постановлением администрации 

поселения Десеновское от 10 марта 2023 года №3/10 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет внутригородского муниципального образования – поселения 

Десеновское в городе Москве». 

Администрация поселения Десеновское ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администрации поселения 

Десеновское по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации поселения Десеновское М.Ю.Кибец. 

 

Глава администрации поселения Десеновское                         А.В. Алябьев 



Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Десеновское  

от 13 сентября 2023 года № 9/4 

 

Регламент 

реализации полномочий администрации поселения Десеновское 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Регламент реализации полномочий администрации поселения 

Десеновское (администратора доходов бюджета) по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним, 

являющимся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее — Регламент) устанавливает: 

а) Перечень мероприятий по реализации администратором доходов 

бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности 

по доходам по видам платежей (учетных группам доходов), включающий 

мероприятия по: 

-недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по 

доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам; 

-урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном 

порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет 

(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

-принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам 

при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и 

должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - 

принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам); 

-наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской  

  задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 

должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 

дебиторской задолженности по доходам; 

б) Сроки реализации каждого мероприятия по реализации 

администратором доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание 

дебиторской задолженности по доходам; 

в) Перечень    сотрудников    администратора    доходов    бюджета, 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам; 

г) Порядок обмена информацией (первичными учетными документами) 

между сотрудниками администратора доходов бюджета. 



1.2. Порядок взаимодействия структурных подразделений (сотрудников) 

администрации в случае принудительного взыскания дебиторской 

задолженности по доходам. 

1.3. Порядок обмена информацией (первичными учетными документами) 

между структурными подразделениями (сотрудниками) администрации. 

1.4. Действие Регламента не распространяется на платежи, 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах, законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом 

Евразийского экономического союза и законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании (далее соответственно - Регламент, 

дебиторская задолженность по доходам). 

1.5. Термины и определения, используемые в Регламенте: 

-должник (дебитор) — юридическое или физическое лицо, иной участник бюджетного 

процесса, имеющий задолженность по денежным обязательствам согласно 

муниципальному контракту (договору), соглашению и (или) по иному обязательству, 

установленному законодательством Российской Федерации; 

-дебиторская задолженность по доходам — неисполненное обязательство должника 

(дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный муниципальным 

контрактом (договором5, соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также 

неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в связи 

предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за исключением 

платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, 

законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

-просроченная дебиторская задолженность - долг дебитора, не погашенный в сроки, 

установленный муниципальным контрактом (договором), соглашением и (или) иным 

обязательством в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

1.6. Правовые акты, регулирующие процедуру взыскания дебиторской 

 задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним: 

-Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ; 

-Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

-Федеральный закон от 21.12.2021 N 4І4-ФЗ «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 05.04.2013 N: 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

-Постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60«О мерах 

по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и 

отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»; 

-Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об 



утверждении общих требований к закреплению за органами государственной 

власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 

управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, 

органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий 

главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 

бюджета»; 

-Приказ Минфина России от 18.11.2022 3в 172н «Об утверждении общих требований 

к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним»; 

-Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению»; 

-Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 

и принципах назначения»; 

-Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний 

по их применению»; 

-Письмо Минфина России от 16.02.2023 № 23-01-06/12981. 

 

1.7. Полномочия администратора доходов осуществляется администрацией 

 по кодам классификации доходов бюджета в соответствии с приложением к 

Регламенту. 

 

2. Мероприятия по недопущению образования 

просроченной  дебиторской задолженности по доходам 

 

2.1. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими  

полномочиями: 

2.1.1. осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеням и 

штрафам по ним по закрепленным источникам доходов местного бюджета за 

администрацией как за администратором доходов местного бюджета, в том 

числе: 

1) за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и 

сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, соглашением); 

2) за погашением (квитированием) начислений соответствующими 



платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета 

поселения Десеновское в городе, в Государственной информационной системе о 

государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), 

за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, 

необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 250н «О перечне 

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для 

уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 

Государственной информационной системе о государственных и 

муниципальных платежах»; 

3) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки 

или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по 

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также за начислением 

процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за 

просрочку уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

4) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 

5) за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 

своевременным их отражением в бюджетном учете; 

6) проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с 

должниками, включая сверку данных по доходам в местный бюджет на 

основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 

ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию 

дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности 

по доходам сомнительной; 

7) проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, 

в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской 

задолженности по доходам, в частности, на предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 

исполнительного производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 

банкротстве. 

8) Инициирует вынесение вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет на рассмотрение постоянно 

действующей комиссии администрации по поступлению и выбытию 



финансовых активов согласно постановлению администрации поселения 

Десеновское от 10 марта 2023 года №3/10. 

9) предлагает главе администрации поселения Десеновское рассмотреть 

вопрос о предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 

дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

 
3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке 

 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию) включают в себя: 

1) направление требования должнику о погашении задолженности; 

2) направление претензии должнику о погашении задолженности в 

досудебном порядке; 

3) рассмотрение вопроса   о   возможности   расторжения   договора 

(муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) 

платежа, реструктуризация дебиторской задолженности по доходам в порядке и 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об 

уплате обязательных платежей и требований поселения Десеновское по 

денежным обязательствам, уведомлений о наличии задолженности по 

обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам 

перед поселением Десеновское при предъявлении (объединении) требований в 

деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 

3.2. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями, при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в 

местный бюджет нарушений контрагентом условий — договора 

(муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных 

средств с задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней с момента 

образования                просроченной дебиторской задолженности: 

1) направляет должнику требование (претензия) с приложением расчета 

задолженности о ее погашении в пятнадцатидневный срок со дня его 

получения. 

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте России заказным 

письмом с уведомлением или в ином порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом, 

соглашением). 

3.4. В требовании (претензии) указываются: 



1) наименование должника; 

2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для 

начисления суммы, подлежащей уплате должником; 

3) период образования просрочки внесения платы; 

4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени; 

5) сумма штрафных санкций (при их наличии); 

6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в 

добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией); 

7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской 

задолженности; 

8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование 

(претензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет 

платы по ней (фамилия, имя, отчество, контактный телефон для связи). 

Требование (претензия) подписывается главой администрации поселения 

Десеновское, а в случае его отсутствия заместителем главы поселения. 

При добровольном исполнении обязательств в срок, установленный 

требованием (претензией), претензионная работа в отношении должника 

прекращается. 

3.5. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по 

доходам составляет 30 календарных дней со дня направления должнику 

(дебитору) претензии (требования), если иное не установлено условиями 

договора (муниципального контракта, соглашения) либо действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 
4. Мероприятия по принудительному взысканию 

дебиторской          задолженности по доходам 

 
4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 

должником в установленный для погашения задолженности срок, а также 

непогашения должником просроченной дебиторской задолженности в полном 

объеме взыскание задолженности производится в судебном порядке. 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном 

порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным процессуальным 

кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом 

Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации. 

4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями, в течение 10 календарных дней подготавливает следующие 

документы для подачи искового заявления в суд: 

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, 

подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним; 

2) копии учредительных документов (для юридических лиц); 

3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе 

содержащих информацию о месте его нахождения (проживание, регистрации) 

(для физических лиц); 



4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных 

санкций; 

5) копия требования (претензии) о необходимости исполнения 

обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление 

либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции. 

4.4. Документы о ходе претензионно - исковой работы по взысканию 

задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в 

администрации. 

4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в 

удовлетворении заявленных исковых требований администрации, 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов 

при наличии в том оснований. 

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, удовлетворяющего 

исковые требования администрации (частично или в полном объеме), 

администрация направляет исполнительные документы на исполнение в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате 

исполнены должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный 

соответствующими полномочиями, в установленном порядке, заявляет об отказе 

от иска. 

 
5. Порядок взаимодействия в случае принудительного взыскания 

дебиторской задолженности по доходам 

 

5.1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской 

задолженности по доходам либо погашении такой задолженности не в полном 

объеме на имя главы администрации поселения Десеновское не позднее 5 

рабочих дней со дня истечения срока, установленного для добровольного 

погашения дебиторской задолженности по доходам, подготавливается 

служебная записка о необходимости принудительного взыскания. 

5.2. По результатам рассмотрения служебной записки, подготовленной в 

соответствии с пунктом 5.1 Регламента, главой администрации поселения 

Десеновское принимается решение о принудительном взыскании дебиторской 

задолженности в судебном порядке и дается соответствующее поручение 

юридическому отделу. 

5.3. Юридический отдел не позднее 10 рабочих дней со дня принятия 

решения, предусмотренного пунктом 5.2 Регламента, формирует пакет 

документов, необходимых для подачи искового заявления, подготавливает 

исковое заявление, обеспечивает направление искового заявления с 

приложением необходимых документов в судебный орган по 

подведомственности и подсудности, представляет администрацию в судебном 

процессе. 

5.4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных 



средств с должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 статьи 70 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве» главой администрации поселения Десеновское дается поручение 

юридическому отделу о направлении исполнительного документа в банк или 

кредитную организацию, осуществляющие обслуживание счетов должника, без 

возбуждения исполнительного производства. 

5.5. При получении информации об отсутствии на счетах должника 

денежных средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на 

счетах должника, приостановлении операций с денежными средствами 

должника главой администрации поселения Десеновское дается поручение 

юридическому отделу о направлении исполнительного документа в 

Федеральную службу судебных приставов. 

5.6. Направление исполнительных документов осуществляется 

юридическим отделом не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решений, 

предусмотренных пунктами 5.4, 5.5 Регламента. 

 
6. Мероприятия по взысканию просроченной 

дебиторской              задолженности в рамках исполнительного 

производства 

 

6.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в администрацию 

исполнительного документа сотрудник администрации, наделенный 

соответствующими полномочиями, направляет его для исполнения в 

соответствующее подразделение Федеральной службы судебных приставов 

Российской Федерации (далее - CCП), а при наличии актуальных сведений о 

счетах должника в кредитной организации, направляет исполнительный 

документ в соответствующую кредитную организацию. 

6.2. На стадии принудительного исполнения CCП судебных актов о 

взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, сотрудник 

администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет 

информационное взаимодействие со CCП, в том числе проводит следующие 

мероприятия: 

1) направляет в CCП заявления (ходатайства) о предоставлении 

информации о ходе исполнительного производства, в том числе: 

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по 

принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного 

производства; 

- об изменении наименования должника (для граждан — фамилия, имя, 

отчество (при его наличии)); для организаций — наименование и юридический 

адрес); 

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу; 

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества; 

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе к и правах 

имущественного характера должника на дату запроса; 

2) организует и проводит рабочие встречи с CCП о результатах работы по 



исполнительному производству; 

3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной 

дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, 

установленных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

4) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной 

дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства. 

6.3. При установлении фактов бездействия должностных лиц 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов 

государственных органов (организаций) и должностных лиц при наличии к тому 

оснований. 

 
7. Перечень структурных подразделений (сотрудников), 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по 

доходам 

 

Ответственными структурными подразделениями ответственными за 

работу с дебиторской задолженностью по доходам являются: 

1) Отдел бюджетного планирования; 

2) Отдел бухгалтерского учета и отчетности; 

3) Юридический отдел; 

4) Отдел муниципального заказа. 



Приложение 

к регламенту реализации полномочий 

администрации поселения Десеновское по 

взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

Перечень 

кодов классификации доходов местного бюджета, закрепленных за 

администратором доходов - Администрация поселения Десеновское 

 

КБК 

Наименование главного администратора доходов 

бюджета/наименование кода вида (подвида) доходов 

внутригородского муниципального образования – поселения 

Десеновское 

главног

о 

админис

тратора 

доходов 

вида (подвида) доходов 

бюджета 

внутригородского 

муниципального 

образования – поселения 

Десеновское 

906 Администрация поселения Десеновское 

906 1 08 04020 01 0000 110 

 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

906 1 08 07176 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органами местного 

самоуправления внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения специальных 

разрешений на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в 

бюджеты внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения 

906 1 11 05033 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

906 1 11 05073 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения (за исключением земельных участков) 

906 1 11 09043 03 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

906 1 11 09043 03 0002 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности внутригородских 



муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за 

социальный наем жилых помещений) 

906 1 11 09043 03 0003 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за 

коммерческий наем жилых помещений) 

906 1 11 09043 03 0004 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) (прочее) 

906 1 13 02063 03 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 1 14 01030 03 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 1 14 02033 03 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

муниципальной собственности внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

906 1 14 02033 03 0000 440 

 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

муниципальной собственности внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу 

906 1 16 07010 03 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, казенным 

учреждением внутригородского муниципального образования 

города федерального значения (муниципальным) 

906 1 16 10061 03 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения (муниципальным казенным 



учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением муниципального 

контракта, финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда) 

906 

 

1 16 10062 03 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, финансируемого за 

счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

906 1 16 10081 03 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным 

органом внутригородского муниципального образования 

города федерального значения (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

906 1 16 10082 03 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда внутригородского 

муниципального образования города федерального значения, в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от 

его исполнения 

906 1 16 10100 03 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения) 

906 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 

счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального 

образования по нормативам, действовавшим в 2019 году 

906 1 17 01030 03 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

906 1 17 16000 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения в 

части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен 



возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления 

на единый счет бюджета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

906 2 02 15002 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов 

906 2 02 19999 03 0000 150 Прочие дотации бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 

906 2 02 20041 03 0000 150 Субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) 

906 2 02 20079 03 0000 150 Субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на переселение 

граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем 

износа (более 70 процентов) 

906 2 02 29999 03 0001 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения (в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и 

дорожной деятельности)  

906 2 02 29999 03 0011 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения в целях 

компенсации рисков, связанных с выпадающими доходами 

местных бюджетов и осуществлением отдельных расходных 

обязательств 

906 2 02 35118 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов 

906 2 02 35930 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения на 

государственную регистрацию актов гражданского состояния 

906 2 02 39999 03 0000 150 Прочие субвенции бюджетам внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

906 2 02 49999 03 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 2 07 03010 03 0000 150  Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям средств бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

906 2 07 03020 03 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 



906 2 08 03000 03 0000 150 Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения (в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения) для осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 

сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

906 2 18 60010 03 0000 150 Доходы бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

906 2 19 60010 03 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 

 

 

 
 

 

 


